107, IV, "c" do DL 37/66, de R$ 5.000,00 (cinco mil 

reais), por deixar de apresentar resposta à intimação no prazo fixado, mostra-se improcedente, 

porque aqui, sim, há bis in idem em relação ao agravamento previsto no art. 44, I, § 2º da Lei nº 

9.430/96, que elevou a multa de ofício a 112,5% (cento e doze inteiros e cinco décimos 

percentuais), pelo mesmo fundamento - deixar de atender a intimações no prazo determinado. iii) 

Assim, dou provimento parcial ao recurso de ofício, para restabelecer a multa do art. 12 da Lei nº 

8.218/91 e o agravamento da multa de ofício, previsto no art.

[...]

107, IV, "c" do DL 37/66, de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), por deixar de apresentar resposta à intimação no prazo fixado, mostra-se improcedente, porque aqui, sim, há bis in idem em relação ao agravamento previsto no art. 44, I, § 2º da Lei nº 9.430/96, que elevou a multa de ofício a 112,5% (cento e doze inteiros e cinco décimos percentuais), pelo mesmo fundamento - deixar de atender a intimações no prazo determinado. iii) Assim, dou provimento parcial ao recurso de ofício, para restabelecer a multa do art. 12 da Lei nº 8.218/91 e o agravamento da multa de ofício, previsto no art.